Ussversils a/e%/? s %g@a Crwoin di Calanrzaroe

D.R.n. :/"32\
[L RETTORE

VISTO lo Statuto dell'Universita degli Studi Magna Graecia di Catanzaro, emanato con
D.R. n. 657 del 4 luglio 2011 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della
Repubblica Italiana - Serie Generale del 12.07.2011, n. 160; modificato con D.R.
n. 305 del 07.03.2023 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica
Italiana - Serie Generale del 23.03.2023 n. 70;
VISTO il Regolamento per I’affidamento degli insegnamenti e per il riconoscimento
economico delle attivita didattiche da affidare con bandi riservati, modificato da
ultimo con D.R. n. 396 del 27.03.2023, in atto vigente;
VISTA la delibera del Senato Accademico, assunta nell’adunanza del 22.05.2024, con la
quale sono state approvate alcune modifiche agli artt. 2, 3, 7 e 8 del suddetto
regolamento, sub conditione all’acquisizione del parere favorevole del Consiglio
di Amministrazione;
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione, assunta nella seduta del
29.05.2024, con la quale ¢ stato espresso parere favorevole in merito alle
succitate modifiche;

DECRETA
Per le motivazioni espresse nel preambolo

Art. 1
[1 Regolamento per I’affidamento degli insegnamenti e per il riconoscimento economico delle
attivita didattiche da affidare con bandi riservati ¢ modificato agli articoli 2, 3, 7 ¢ 8 come di
seguito riportato:

Artt. 2, 3, 7 e 8 del Regolamento per | Proposta di modifica degli artt. 2, 3,7 ¢ 8 del
Paffidamento degli insegnamenti e per il | Regolamento per Paffidamento degli
riconoscimento  economico delle attivita | insegnamenti e per il riconoscimento economico

didattiche da affidare con bandi riservati, in | delle attivita didattiche da affidare con bandi

atto vigente

riservati

Art. 2 Durata degli affidamenti
L’affidamento degli insegnamenti ¢ annuale e puo
essere rinnovato annualmente per un periodo
massimo di cinque anni, previo accertamento della
copertura finanziaria e valutazione positiva
dell'attivita svolta.

Nel caso in cui il soggetto incaricato riceva, nelle
forme e nei modi individuati dalle procedure
dell'Universita, una  valutazione  negativa
sull'attivita svolta nell’anno in corso, non potra

Art. 2 Durata degli affidamenti
L’affidamento degli insegnamenti ¢ annuale e pud
essere rinnovato annualmente per un periodo
massimo di cinque anni, previo accertamento della
copertura finanziaria e valutazione positiva
dell'attivita svolta.

Nel caso in cui il soggetto incaricato riceva, nelle
forme e nei modi individuati dalle procedure
dell'Universita, una  valutazione  negativa
sull'attivita svolta nell’anno in corso, non potra

|




?//M'ﬂﬁ%'fd 4/5%%' %‘44[/4' «/%ﬂ%/l(& %xw'ﬂ 2 %@fﬂﬂ%ﬂ/‘ﬂ

partecipare alle procedure di selezione disciplinate
dal presente regolamento e relative all'anno
accademico immediatamente successivo, per il
medesimo settore disciplinare.

Ai Ricercatori universitari possono essere affidati
incarichi di insegnamento a titolo oneroso fino ad
un massimo di 160 ore per anno accademico
(A.A).

Agli assegnisti di ricerca possono essere affidati
incarichi di insegnamento a titolo oneroso
esclusivamente in vigenza del contratto di
collaborazione ad attivita di ricerca e nel limite
massimo di 90 ore per anno accademico, ovvero, e
in alternativa, attivita di tutorato nel limite
massimo di 100 ore per anno accademico, come
previsto dall’art. 10 del Regolamento per il
conferimento di assegni per lo svolgimento di
attivita di ricerca in atto vigente. Per le attivita
didattiche svolte al di fuori della regione, il limite
massimo onnicomprensivo é di 50 ore,

partecipare alle procedure di selezione disciplinate
dal presente regolamento ¢ relative all'anno
accademico immediatamente successivo, per il
medesimo settore disciplinare.

Ai Ricercatori universitari possono essere affidati
incarichi di insegnamento a titolo oneroso fino ad
un massimo di 160 ore per anno accademico
(A.A).

Agli assegnisti di ricerca possono essere affidati
incarichi di insegnamento a titolo oneroso
esclusivamente in vigenza del contratto di
collaborazione ad attivita di ricerca e nel limite
massimo di 90 ore per anno accademico, ovvero, e
in alternativa, attivita di tutorato nel limite
massimo di 00 60 ore per anno accademico,
come previsto dall’art. 10 del Regolamento per il
conferimento di assegni per lo svolgimento di
attivitd di ricerca in atto vigente. Per le attivita
didattiche svolte al di fuori della regione, il limite
massimo onnicomprensivo ¢ di 50 ore.

Art. 3 Procedure di affidamento e bandi

Di norma entro il 30 maggio, nel definire la
programmazione didattica per I’A.A. successivo, il
Consiglio della Scuola o, in sua assenza, il
Consiglio di  Dipartimento, individua gli
insegnamenti non coperti da Professori di I e di Il
fascia del SSD di pertinenza dell’insegnamento. Di
norma entro il 15 giugno il Consiglio della Scuola
o, in sua assenza, il Consiglio di Dipartimento, su
proposta dei rispettivi coordinatori dei Corsi di
Laurea, emana bandi riservati ai Ricercatori a
tempo indeterminato dell’ Atenco ed agli assegnisti
di ricerca per I’affidamento degli insegnamenti
disponibili, con procedure riservate a ciascuna
categoria.

()

Art. 3 Procedure di affidamento e bandi

Di norma entro il 30 maggio, nel definire la
programmazione didattica per I’A.A. successivo, il
Consiglio della Scuola o, in sua assenza, il
Consiglio di  Dipartimento, individua gli
insegnamenti non coperti da Professori di [ e di 1I
fascia del SSD di pertinenza dell’insegnamento.
Di norma entro il 15 giugno il Consiglio della
Scuola o, in sua assenza, il Consiglio di
Dipartimento, su  proposta. dei rispettivi
coordinatori-dei—Corsi—di—taurea, Presidenti del
Consiglio dei Corsi di Studio emana bandi
riservati ai Ricercatori a tempo indeterminato
del’Ateneo ed agli assegnisti di ricerca per
I’affidamento degli insegnamenti disponibili, con
procedure riservate a ciascuna categoria.

()

Art. 7 Obblighi dell’affidatario
dell’insegnamento
Nello svolgimento dell’insegnamento, I’affidatario
dell’insegnamento ¢ tenuto a rispettare, per quanto

di sua competenza, le norme previste dal
Regolamento  Generale di  Ateneo,  dal
Regolamento  Didattico, dal Codice Etico

dell’UMG e dal bando di affidamento.

In particolare, I'affidatario si impegna al rispetto
dei seguenti obblighi:

a) puntualita e
dell’insegnamento affidato;

pieno svolgimento

Art. 7 Obblighi delPaffidatario
dell’insegnamento
Nello svolgimento dell’insegnamento, [’affidatario
dell’insegnamento € tenuto a rispettare, per quanto

di sua competenza, le norme previste dal
Regolamento  Generale di  Ateneo,  dal
Regolamento  Didattico, dal Codice Etico

dell’UMG e dal bando di affidamento.

In particolare, I'affidatario si impegna al rispetto
dei seguenti obblighi:

a) puntualita e
dell’insegnamento affidato;

pieno svolgimento




Universits @(ey%’ %{44/{ %{;Z/za Crecin a2 %ﬂf@/&’éﬂ/‘ﬁ

b) modalita e tempi di ricevimento degli studenti;
c) svolgimento delle sedute d'esame;

d) partecipazione alle commissioni di laurea;

e) presa in carico di laureandi per la preparazione
di tesi di laurea;

f) compilazione dell'apposito registro dell'attivita
didattica.

L'inosservanza dei suddetti obblighi, accertata dal
Coordinatore del Corso di studio o dal Presidente
della Scuola o, in sua assenza, dal Direttore del
Dipartimento, anche tramite gli uffici competenti,
sara tempestivamente segnalata al Reftore che
potra iniziare un procedimento disciplinare.

b) modalita e tempi di ricevimento degli studenti;
¢) svolgimento delle sedute d'esame;

d) partecipazione alle commissioni di laurea;

e) presa in carico di laureandi per la preparazione
di tesi di laurea;

f) compilazione dell'apposito registro dell'attivita
didattica.

L'inosservanza dei suddetti obblighi, accertata dal
Coerdinatore Presidente del Consiglio del Corso
di studio o dal Presidente della Scuola o, in sua
assenza, dal Direttore del Dipartimento, anche
tramite gli uffici competenti, sard tempestivamente
segnalata al Rettore che potra iniziare un
procedimento disciplinare.

Art. 8 Registro attivita didattiche

Per ciascun insegnamento [’affidatario incaricato
redige un registro delle attivita didattiche secondo
il modello appositamente predisposto dalla
struttura  didattica. Il registro  debitamente
compilato ¢ inviato, entro il 31 ottobre di ogni
anno, al Coordinatore del Corso di studio che,
preso atto delle attivita dichiarate, trasmette parere
al Presidente della Scuola, ovvero al Direttore del
Dipartimento, per la concessione del nulla osta
necessario ai fini della liquidazione della
retribuzione,

Nel caso di affidamenti a Ricercatori universitari,
laddove il titolare dell’insegnamento sia anche
Coordinatore del Corso di Laurea presso il quale il
medesimo insegnamento si € svolto, il suddetto
parere verra espresso dal Consiglio della Scuola o
dal Consiglio di Dipartimento per i Dipartimenti
non coordinati da Scuole.

Art. 8 Registro attivita didattiche

Per ciascun insegnamento |’affidatario incaricato
redige un registro delle attivita didattiche secondo
il modello appositamente predisposto dalla
struttura  didattica. [l registro  debitamente
compilato ¢ inviato, entro il 31 ottobre di ogni
anno, al Ceerdinatere Presidente del Consiglio
del Corso di studio che, preso atto delle attivita
dichiarate, trasmette parere al Presidente della
Scuola, ovvero al Direttore del Dipartimento, per
la concessione del nulla osta necessario ai fini
della liquidazione della retribuzione.

Nel caso di affidamenti a Ricercatori universitari,
laddove il titolare dell’insegnamento sia anche
Coordinatore-del-Corse—di-Laurea Presidente del
Consiglio del Corso di studio presso il quale il
medesimo insegnamento si ¢ svolto, il suddetto
parere verra espresso dal Consiglio della Scuola o
dal Consiglio di Dipartimento per i Dipartimenti
non coordinati da Scuole.

Art. 2
Il Regolamento per I’affidamento degli insegnamenti e per il riconoscimento economico delle
attivita didattiche da affidare con bandi riservati modificato entra in vigore a decorrere dalla data

di pubblicazione sul sito istituzionale dell’ Ateneo.

Ai sensi della normativa vigente, il presente decreto & sottratto al controllo di legittimita e sara
acquisito al Registro della raccolta interna dell'Ateneo.

Catanzaro,

A 1l Rettore
Prof. Giovanni,Guda
l (_,\/’"v

‘\ P \/ (e}

I




